Eloquium Domini *castum* est per integratatem, *argentum* per apparentiam, *examinatum* per existentiam, *purgatum* a

vitio, *septuplum*, ecce perfectio. Eloquium Domini debet habere hæc quinque, id est, integratatem sine diminutione, apparentiam sine deceptione, existentiam sine falsitate, fugam vitii, electionem perfecti.

**Purgatum terræ septuplum.** Nota : Est quinarius septenarii, sive septenarius quinarius. Nam septem sunt vulnera principalia peccati; et ad delicta hæc septem, inventæ sunt septem petitiones in Oratione Dominica; et per septem petitiones habemus septem dona; et per septem dona, septem virtutes; et per septem virtutes, septem benedictiones. Hic ergo dicitur, quod octava redit ad caput, scilicet hæc virtus<sup>10</sup> : « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam. » Et tamen quandoque dicitur beatitudine, quia introducit ad beatitudinem; et ita octava redit ad caput, id est, ultima refertur ad quamlibet primam. Unde<sup>11</sup> : « Beati pauperes spiritu, qui persecutionem patiuntur propter justitiam. Beati mites, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, » et sic de aliis. Nota : Non sunt nisi septem beatitudines; sed hæc (*c*) : « Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, » dicitur octava, quia bis ponitur. Vel sic : Octava redit ad caput, id est, illa quæ est ultima, quæ ponitur in fine primæ, unde dicitur : « Beati pauperes spiritu, qui persecutionem patiuntur propter justitiam. »

**Argentum.** Nota : est amor Dei, mundi, et peccati. Quidam diligunt solum Deum; alii, aliquid præter Deum; alii, aliquid contra Deum. Primi ædificant aurum, argenteum, lapides pretiosos; alii lignum, foenum, stipulam; tertii ferrum, æs, plumbum. In auro, intellectum; in argento, eloquium; in lapidibus pretiosis, opus incorruptum; in ligno, affectum cogitationis; in foeno, affectum possessionis; in stipula, affectum familiaritatis. Quod etiam aliter exponitur.

**9. In circuitu impii ambulant.** Nota : Deus

Septenarius multiplex.

Argentum.

De auro et argento, ligno, feno, stipula.

<sup>1</sup> *Paral.*, xv, 21. — <sup>2</sup> *Isa.*, XLIII, 25. — <sup>3</sup> *Psal.* XXXVI, 38. — <sup>4</sup> *Psal.* CVI, 42. — <sup>5</sup> *Psal.* CXLIV, 4. — <sup>6</sup> *Joan.*, I, 51. — <sup>7</sup> *Psal.* XVII, 41. — <sup>8</sup> *Psal.* LXII, 4. — <sup>9</sup> *Luc.*, XXIII, 21. — <sup>10</sup> *Matth.*, V, 10. — <sup>11</sup> *Ibid.*, 3 et seq. (*a*) *Al.* proferentem. — (*b*) *Al.* proferat. — (*c*) *Al.* hic.

Deus  
humanata  
dici-  
tar esse  
circulus humanatus dicitur esse circulus, ut circumferentia humanitas, centrum autem dicatur divinitas. Circumferentiam facit pes circuli mobilis; in centro est pes immobilis: nam humanitas mobilis, sed divinitas est immobilis. *Impii in circuitu ambulant*, quia humanitatem; non divinitatem credunt; unde alibi<sup>1</sup>: « Qui videbant me, foras fugerunt, » id est, Christum purum hominem crediderunt. Justi autem usque ad centrum pervenient, quia Deum in homine credunt. Alii cubi<sup>2</sup> tamen legitur, quod Deus est circulus, cuius centrum ubique, circumferentia autem nusquam terminatur. Circulus quandoque in bono accipitur, unde *Sapientia*<sup>3</sup>: « Gyrum cœli circuvi sola; » quandoque in malo, et tune ad hominem, vel ad peccatum, vel ad poenam refertur. Ad hominem, ut hic<sup>4</sup>: « Circumdederunt me sicut apes. » Ad poenam, sicut hic<sup>5</sup>: « Circumdederunt me dolores mortis. » Ad peccatum, ut hic: « Circumdederunt me viri mendacii. »

## PSALMUS DAVID XII.

Itatio  
transitus  
in divi-  
nis offi-  
ciis. *Usquequo*<sup>1</sup>, Domine, *oblivisceris*, etc. Hunc versum 3., *Quandiu ponam consilia in anima mea?* Hieronymus<sup>6</sup> sic exponit: « Antiqui patres plura habuerunt remedia, sive consilia ad peccatum: modo a circumcisione ad sacrificia, post oblationes, transibant dicentes: *Quandiu ponam consilia in anima mea?* » Qui transitus repraesentatur apud nos in matutinis, dum transimus ab antiphonis ad lectiones, a lectionibus ad responsoria. Post, dicimus: « Te Deum laudamus; » et post sequuntur Psalmi praecionales, quia pro re exhibita debemus laudare Deum, et gratias agere, scilicet de incarnatione facta: et est sensus: Quandiu fruar his consiliis legalibus, donec veniat unicum et expectatum consilium, scilicet Christus?

Inimi-  
corum 3. *Usquequo exaltabitur inimicus meus?* Est inimicus spiritualis, scilicet diabolus;

<sup>1</sup> *Psal.* xxx, 13. — <sup>2</sup> Hermetis sive Simonidis dictum. — <sup>3</sup> *Ecli.*, xxiv, 8. — <sup>4</sup> *Psal.* cxvii, 12. —

diversa  
genera. unde hoc<sup>7</sup>: « Inimicus homo superseminavit zizania. » Est inimicus familiaris; unde hoc: « Nulla pestis efficacior, quam familiaris inimicus, scilicet caro. » Est inimicus animalis, scilicet brutus, unde hoc<sup>8</sup>: « Dileges amicum, et odio habebis inimicum tuum. » Est mundialis, scilicet mundus, unde hoc: « Caro, mundus, dæmonia, contra nos ingerunt prælia. »

4. *Illumina oculos meos.* Sunt oculi concupiscentiae, qui aperti sunt in Adam; sunt oculi intelligentiae, unde hoc<sup>9</sup>: « Levavi oculos meos in montes; » sunt oculi misericordiae, unde hoc<sup>10</sup>: « Oculi Domini super justos. » Oculi concupiscentiae duo, scilicet luxuria, et avaritia. Oculi intelligentiae duo, dilectio, et cognitio. Oculi misericordiae duo, scilicet oculus remittentis, et oculus conferentis. Ecce sex oculi.

Oculi  
sex.

## PSALMUS DAVID XIII.

4. *Dixit insipiens in corde suo.* Est sapientia poli, fori, doli. De prima<sup>11</sup>: « In malevolam animam non introibit sapientia. » De secunda, quæ consistit in duabus, in temporalium acquisitione, et in utili inquisitione, ut in studio philosophorum, unde hoc<sup>12</sup>: « Sapientia hujus mundi, stultitia est apud Deum. » De tertia<sup>13</sup>: « Serpens erat callidior eunctis animantibus terræ. »

Sapien-  
tia tri-  
plex.

*Corrupti sunt.* Est corruptio deflorationis, Corrup-  
tio mul-  
tiplex. unde hoc: « Cum Deus possit omnia, de corrupto non potest facere integrum. » Est corruptio vulneris, unde de Christo<sup>14</sup>: « Num descendeo in corruptionem, » scilicet in mortem, in vulnerationem. Est corruptio incinerationis, unde de Christo<sup>15</sup>: « Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. » Non enim in morte incineratum est corpus. Est corruptio diminutionis, unde hoc: « Peccatum est diminutio, et corruptio boni. »

*Non est usque ad unum.* Nota: *Solum,*

<sup>5</sup> *Psal.* xvii, 5. — <sup>6</sup> Hieron., in *Psal.* xii. — <sup>7</sup> Matth., xiii, 25. — <sup>8</sup> Matth., v, 43. — <sup>9</sup> *Psal.* cxx, 1. — <sup>10</sup> *Psal.* xxxiii, 16. — <sup>11</sup> *Sap.*, 1, 4. — <sup>12</sup> *1 Cor.*, iii, 19. — <sup>13</sup> *Gen.*, iii, 1. — <sup>14</sup> *Psal.* xxix, 10. — <sup>15</sup> *Psal.* xv, 10.

positum cum nomine totius, non excludit partem, Christus, qui est totum, id est caput; nos partes, id est, membra. Vel: *Solum*, positum cum nomine agentis, non excludit instrumentum, sicut: « Tantum homo laedit istum, » et tamen lapis. Cum facimus bonum, non sumus instrumenta, Deus auctor.

*Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt.*

Est corruptio animae, et corporis. Corruptio animae, in tribus viribus; corporis, in quatuor elementis; unde hoc<sup>1</sup>: « O terque quaterque beati, » id est, in corpore, et in anima. Anima enim rationabilis, concupiscibilis, irascibilis. Ratio enim, cuius sanitas est cognitio veritatis, corrumpitur superbia; corrupta autem fallitur in cognitione (*a*) duobus modis, in cognitione sui, et in cognitione Dei. Concupiscentiam corrumpit vana gloria; iram, invidia. Corruptio corporis dicitur abominatio. Et fit quatuor modis, secundum quatuor elementa ex quibus constat. Quatuor sunt quae corrumpunt: curiositas, loquacitas, crudelitas, ac voluptas. Sunt autem partes corporis, in quibus singulis singula maxime vigent elementa. Nam in oculis est ignis; in lingua, quae vocem format, aer; in manibus, quarum proprietahtus est, terra; in genitalibus, aqua. Has quatuor partes corrumpit illa quatripartita pestis: oculos scilicet, curiositas; linguam, loquacitas; manus, crudelitas; genitalia, voluptas. Sic sunt homines corrupti et abominabiles: corrupti in anima, abominabiles in corpore; corrupti coram Deo, abominabiles coram hominibus.

*Non est usque ad unum.* Nota quatuor genera hominum, quorum nullus est, qui faciat bonum, nisi unum: quidam sunt qui nec Deum intelligunt, nec requirunt, et hi mortui sunt; alii intelligunt, sed non requirunt, et hi sunt stulti; alii requirunt, nec intelligunt, et hi sunt fatui; alii vero intel-

ligunt et requirunt, et hi sunt sancti, de quibus solum dici potest, quia unus est qui faciat. Declina a malo suggestionis; declina a malo delectationis; declina a malo consensionis; declina a malo operationis; declina a malo consuetudinis.

### PSALMUS DAVID XIV.

**1. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?** Est tabernaculum carnale et fragile, scilicet corpus nostrum, unde Aposoli<sup>2</sup>: « Habemus altare, de quo non habent potestatem edere, qui tabernaculo serviunt. » Est tabernaculum mobile et spirituale, scilicet Ecclesia militans, de qua hic. Est tabernaculum fixum et supercoleste, scilicet Ecclesia triumphans, unde hoc<sup>3</sup> (*b*): « Recipiant vos in aeterna tabernacula. »

**Aut quis requiesceret in monte sancto tuo?** Ecclesia futura mons est respectu praesentis, unde Roboam<sup>4</sup>: « Digitus meus minimus major est humero patris mei Salomonis, » id est: Minimus in Ecclesia illa, major est maximo in Ecclesia ista. Unde et Dominus, postquam dixit<sup>5</sup>: « Non surrexit inter natos mulierum, major Joanne Baptista, » addidit: « Minimus in regno celorum, major est Joanne Baptista. » Unde in Ecclesiaste<sup>6</sup>: « Melior est canis vivus leone mortuo, » id est, quolibet quantumlibet potente in terrenis (*c*) virtutibus, in morte saeculi degente.

**2. Qui ingreditur sine macula.** Nota quatuor in justificatione; scilicet introitum fidei, unde: *Qui ingreditur*; detestationem peccati, unde: *sine macula*; motum liberi arbitrii, unde: *et operatur*; augmentum meriti, unde: « justitiam. » Nota: zeugma, ut dicit Beda<sup>7</sup>, est quando multa pendentia, aut ab uno verbo, aut una sententia, vel oratione concluduntur (*d*), id est, cum unum verbum, vel una sententia redditur multis clausulis. Unum verbum, unde Apostolus<sup>8</sup>:

<sup>1</sup> Virg., *Aeneid.*, lib. I. — <sup>2</sup> Hebr., XIII, 10. — <sup>3</sup> Luc., XVI, 9. — <sup>4</sup> III Reg., XII, 10. — <sup>5</sup> Matth., XI, 11. — <sup>6</sup> Eccle., IX, 1. — <sup>7</sup> Bed., lib. *Selemat.* — <sup>8</sup> Ephes., IV, 31.

(*a*) *Cæt. edit.* præcognitione. — (*b*) *Cæt. edit.* Facile vobis amicos de mammona iniquitatis. — (*c*) *Cæt. edit.* add. et. — (*d*) *Cæt. edit.* concluditur.

« Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis. » Una sententia, unde hoc : *Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam.* Ad ultimum dicitur : *Qui facit haec, non commovebitur in æternum.*

*Perjurium tribus modis committitur* : nam pro falsa juratione, pro juramenti transgressione, et pro reatu perjurii, dicitur quis perjurus. Nota : Transgressio liciti juramenti facit mortale peccatum ; illiciti vero non. Nota : Judicium, veritas, justitia, tres debent esse comites juramenti : ut primo deliberet; secundo, quod verum sit; tertio, quod justum. Vel quadrupliciter dicitur quis perjurus : si jurat esse verum, quod est falsum, et scienter; vel e converso; vel, si quod est verum, jurat esse verum, et sine deliberatione; vel si quod est falsum, jurat esse falsum sine deliberatione.

## PSALMUS DAVID XV.

1. *Conserua me, Domine.* Quatuor sunt, quæ ministrant nobis necessaria, scilicet gaudium, spes, dolor, timor. Gaudium est cœssaria, qui nobis tria pocula propinat : primum est gratia operans; secundum est gratia cooperans, tertium est finalis perseverantia. Spes est cubicularius; nam nos spes reficit : nam bona conscientia, quies; mala, tormentum : nam in bono lecto quiescimus, cum talis cubicularius tria nobis ministrat, scilicet peccatorum remissionem, carnis resurrectionem, vitam æternam. Nota : Post victoriam coronabimur in futuro, ubi nostrum esse non habebit mortem, nostrum nosse non habebit errorem, nostrum amare non habebit offenditum.

2. *Dixi Dominu : Deus meus es tu.* Petit servari ab eo qui potest, nam *Dominus*; et qui vult, nam *Deus*; et qui debet, nam *meus*.

(a) *Quoniam bonorum meorum non indiges.*

<sup>1</sup> *Matth.*, VIII, 2, 3. — <sup>2</sup> *Marc.*, XIV, 38. — <sup>3</sup> *Psal.* CXVIII, 66.

Ostendit Dei sufficientiam, unde : *Quoniam bonorum, etc.*; sufficientiae admirationem, unde, (v. 3) : *Mirificavit*; admirationis generalitatem, quia omnia sunt ei mirabilia, unde : *Omnes voluntates meas.*

4. *Multiplicatae sunt.* Hic ostendit insufficientiam hominis, quæ consistit in tribus : in infirmitate, unde hoc : *Infirmitates eorum*; in infirmitatis magnitudine, unde hoc : *Acceleraverunt*; in magnitudinis multiplicitate, unde hoc : *Multiplicatae sunt*, quia infirmities sunt multæ et magnæ.

3. *Omnes voluntates.* Quatuor voluntates Domini : nam alia est divinitatis, alia rationis, alia carnis, alia pietatis. Voluntas divinitatis per justitiam sententiam dictabat; voluntas rationis per obedientiam veritatem approbabat; voluntas carnis per sensualitatem in proprio malo murmurabat; voluntas pietatis per compassionem (b) in alieno malo suspirabat. De primo dicitur, ut de leproso, qui ait ad Dominum<sup>1</sup> : « Domine, si vis, potes me mundare. » Et dixit illi Dominus : « Volo, mundare. » De secundo dicitur<sup>2</sup>, quod « spiritus promptus est, » id est, ratio. De tertio ibi dicitur, ubi Dominus flevit super Lazarum.

8. *A dextris est mihi, ne commovear.* DEUS a dextris est duabus modis (c) : quando salutem temporalem tribuit; vel quando virtutes animæ custodit. Diabolus a dextris est, quando intus ad vitia tentat; a sinistris, quando foris per adversa impugnat.

10. *Notas fecisti vias.* Est via, qua currimus; est patria, ad quam tendimus. Tres sunt viæ : prima est scientia; secunda, disciplina; tertia, bonitas. Prima itur ad secundam; secunda ad tertiam; tertia ad patriam, scilicet beatitudinem. Unde Propheta, volens ire ad patriam, dixit<sup>3</sup> : « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam, » etc. Nota : quandoque fit transitus a capite ad membra; quandoque a membris ad caput. Christus est caput; nos autem ejus membra. Christus

(a) *Cœt. edit. præmitt.* Et. — (b) *Cœt. edit. confessionem.* — (c) *Cœt. edit. non hab. modis.*

quandoque se transfigurat in nobis; quandoque nos in se. Quando se in nobis, dupliqueiter: ut ostendat in se veritatem humanæ naturæ, ut hie<sup>1</sup>: « Tristis est anima mea usque ad mortem; » quandoque advocationem, ut hie<sup>2</sup>: « Verba delictorum meorum: » nam est advocatus noster, et nostram causam dicit esse suam, ut hie<sup>3</sup>: « Saule, Saule, quid me persequeris? » id est, meos fideles. Nos in se transfigurat exempli exhibitione, unde hoc<sup>4</sup>: « Qui vult venire post me, abneget semetipsum. » Vult enim nos sibi esse conformes. Quandoque fit transitus de bonis ad malos, ut hie<sup>5</sup>: « Cum occideret eos, quærebant eum. » Alii erant, qui occidebant; et alii, qui quærebant. Sed quia erant de eodem populo, dicebatur ita.

*Notas fecisti.* Nota in futuro scientiam, unde hoc: *Notas fecisti*; scientiæ humilitatem, ne<sup>6</sup> scientiæ inflet, unde hoc: *Vias vitæ*, hic enim sic exponitur; humilitatis plenitudinem, unde: *Adimplebis me*; plenitudinis jucunditatem, unde: *Delectationes*; delectationis æternitatem, unde: *Usque in finem*.

### PSALMUS DAVID XVI.

Dia-psalma.

**1. Exaudi, Domine, justitiam meam.** Ut exaudiatur, prætendit meritum, scilicet *justitiam meam*; quod consistit in duobus: in invitatione mali, unde: *Deprecationem meam*; **Oran-** **Et** **adoptione boni**, unde: *Auribus percipe* **tria** **genera.** *orationem meam.* Tria sunt genera orantium: alii, solis labiis; alii, solo corde; alii, labiis et corde. Primi dolosi, alii devoti, alii veraces.

**6. Ut non loquatur os meum opera hominum.** Negativa particula *Non*, semel posita, quandoque bis intelligitur, unde hoc<sup>7</sup>: **Dictio Non.** « Si non venissem, et locutus fuisset, » etc., et hoc<sup>8</sup>: « Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir, » id est, sed nec vir. Quan-

doque bis posita, semel intelligitur, ut hic<sup>9</sup>: « Ex ore Altissimi non egredientur nec bona, nec mala, » id est, non egredientur vel bona, vel mala (*a*). Quandoque bis posita pro una affirmatione accipitur, ut hic, secundum aliam expositionem: « Ex ore Altissimi non egredientur, nec bona, nec mala, » id est, egredientur et bona, et mala: bona, cum dicit<sup>10</sup>: « Venite, benedicti; » mala, cum dicit: « Ite, maledicti, in ignem æternum. »

**6. Inclina aurem tuam, et exaudi.** Haec conjunctio, scilicet *Et*, quandoque notat conjunctionem ad positum, quandoque ad intellectum, ut hie<sup>11</sup>: « Et factum est verbum Domini, » et hoc<sup>12</sup>: « Et scitote, quoniam mirificavit Dominus sanctum suum. » **Diapsalma** hic positum vetat continuari ad præcedentem. Quando copulatur ad positum, notat vigore concomitantiam, vel ordinem: concomitantiam, quod scilicet debent concepitari, vel in operibus Dei, ut hie<sup>13</sup>: « Universæ viæ Domini, » etc.; vel in operibus hominis, ut hie<sup>14</sup>: « Estote prudentes sicut serpentes, » etc.; ordinem, ut hie<sup>15</sup>: « Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca, » etc. *Tu prius; arca* posterius. Quandoque notat ordinem cum continuatione, vel cum interpositione; ordinem cum continuatione, ut hie<sup>16</sup>: « Tenebræ factæ sunt, et velum templi scissum est, » quia prius tenebræ factæ sunt, et postea statim velum templi scissum est; ordinem cum interpositione, ut hie<sup>17</sup>: « Petræ scissæ sunt, et multa corpora mortuorum cum CHRISTO surrexerunt. » Nam in passione petræ scissæ sunt, et in resurrectione corpora surrexerunt. Quandoque ponitur expletive, ut hie<sup>18</sup>: « Dicitque DEUS. » In hoc versu nota concomitantiam; nam si Deus inclinat aurem, exaudit, et e converso.

**8. A resistantibus dexteræ custodi me,** etc. *Oculus DEI* est Ecclesia sanctorum;

Oculus Dei.

<sup>1</sup> Matth., xxvi, 38. — <sup>2</sup> Psal. xxi, 2. — <sup>3</sup> Act., ix, 4. — <sup>4</sup> Matth., xvi, 24. — <sup>5</sup> Psal. lxxvii, 34. — <sup>6</sup> Cor., viii, 1. — <sup>7</sup> Joan., xv, 22. — <sup>8</sup> 1 Cor., vii, 4. Interpretatio quidem viliosa; nam sensus est: *Vis potestatem habet in corpus mulieris.* — <sup>9</sup> Thren., iii,

<sup>10</sup> Matth., xxv, 34, 41. — <sup>11</sup> Ezech., i, 4, 3. —

<sup>12</sup> Psal. iv, 4. — <sup>13</sup> Psal. xxiv, 10. — <sup>14</sup> Matth., x, 15.

— <sup>15</sup> Psal. cxxxii, 8. — <sup>16</sup> Matth., xxvii, 45, 51. —

<sup>17</sup> Ibid., 51. — <sup>18</sup> Gen., i, 3. — (*a*) *Cœl. edit. add.* ante Herodem; imo tacuit, *nullo sensu*,

pupilla, humanitas. Per pupillam oculi aciem dirigit, ut ea quae foris sunt, discernat. Si vero DEUS <sup>1</sup> « Pater omne judicium dedit Filio, » neminem nisi per Filium judicat, per quem justos ab injustis, quasi lumen a tenebris discernit. Pater vero aciem luminis per pupillam dirigit, quia per Filium omnia in praesenti discernit et discutit. Bene ergo custodiri voluit, qui nt pupilla oculi, custodiri appetit.

*Sub umbra alarum tuarum protege me.*

*Alæ Dei.* Duæ sunt alæ Dei: misericordia, et veritas. Per misericordiam peccatores protegit; per veritatem, justos. Hic vero sub alarum umbra, non alæ, protegi postulat, quia in quibusdam misericordia, in quibusdam sœculi amore digna aestimat.

*¶ 3. Exurge, Domine.* Hic nota quatuor: vindictam, unde hoc: *Exurge, Domine;* vindictæ celeritatem, unde: *Præveni;* celeritatis efficaciam, unde: *Supplanta;* liberationem, ibi: *Eripe.* Quæ liberatio est a duobus, scilicet: a diabolo, unde: *Ab impio;* et ab homine malo, unde hoc: *Ab inimicis manus tuæ.* Et bene conjungit, ut anima a diabolo, quasi spiritualis a spirituali liberetur. Et *frameam ab inimicis manus tuæ,* quasi corporale a corporali. « Projecerunt me (*a*) extra civitatem. » Hoc <sup>2</sup> de Christo ad litteram exponitur.

*Allegoria aliqua quando prohibetur.* Triplici enim de causa prohibemur ab allegoria, scilicet, ne videamus prorsus destruere historiam, quod facimus in figmentis fabularum; et ad removendam superfluitatem; et quia multis locis historia multum aedificat, unde hoc: « Israel, Deus tuus, Deus unus est; illi soli seruies. » Hic informat littera sine allegoria.

*14. Saturati sunt filii.* Ut sit dativus, sive ablativus.

### PSALMUS DAVID XVII.

*2. Diligam te, Domine, fortitudo mea.*

*Allegoria unde sumitur.* Nota: Omnis allegoria sumitur a nominis interpretatione, vel a rei proprietate: a no-

minis interpretatione, ut David significat CHRISTUM, quia interpretatur manu fortis; sicut CHRISTUS est manu fortis, debellando aereas potestates; propter rei proprietatem, ut sol significat CHRISTUM, quia sicut sol illuminat mundum, ita CHRISTUS illuminat Ecclesiam. Inde est, quod per allegoriam quandoque res bona significat rem bonam, ut lux CHRISTUM; quandoque res mala malam, ut tenebrae diabolum; quandoque res mala bonam, ut David homicida et adulter significat CHRISTUM; quandoque res bona malam, ut Urias, de cuius peccato non legitur, significat diabolum; quandoque res eadem significat et rem bonam, et malam: tunc illud secundum proprietatem eamdem, vel secundum diversas: secundum eamdem, ut mons significat Sanctos et diabolum secundum altitudinem; sed secundum altitudinem significat Sanctos, id est secundum altitudinem virtutum; significat secundum altitudinem diabolum, id est, secundum superbiam. Secundum diversas, ut terra secundum terrenitatem et fragilitatem significat malos; secundum fructificationem, significat bonos. Inde est, quod orationes Sanctorum sumuntur ex interpretatione nominis illius, vel ex aliqua re exhibita circa Christum, ut Matthæi oratio <sup>3</sup>; Matthæus enim significat, vel interpretatur *dona-tus*; et ita formatur ejus oratio: « Quod possibilitas nostra non obtinet, ejus nobis intercessione donetur. » Nota: Hunc Psalmum David in articulo mortis devote cantavit, sicut legitur in libro *Regum* <sup>4</sup>, ubi psalmus ponitur secundum aliam translationem <sup>5</sup>: *Diligam te, Domine, fortitudo mea.* Causam dilectionis subjungit: quia *fortitudo mea;* quia *firmamentum meum;* quia *refugium meum;* quia *liberator meus.* Sed utitur ordine prepostero: primo *liberator,* quia hominem a potestate diaboli liberavit; post, *refugium,* quia propriis viribus diffidentem ad patrocinandum suscepit; inde, *firma-*

<sup>1</sup> Joan., v, 22. — <sup>2</sup> Scilicet vers. 43; *Projicientes me, etc.* — <sup>3</sup> Scilicet Collecta in festo S.M. athæi. —

<sup>4</sup> II Reg., xxii, 2 et seq. — <sup>5</sup> Scilicet ex interpretatione S. Hieronymi. — (*a*) *Fort. legend. eos. Lev. xiv, 40.*

Tres  
fortes

*mentum*, statim, ne cadat; post, *fortitudo*, pugnanti, ut vincat. *Liberator* post, per baptismum; *refugium* post, per pœnitentiam; *firmamentum* post, per patientiam; *fortitudo*, per victoriam. Ecce quo ordine malum evasit; ecce in sequenti versu quomodo consecutus sit bonum: *Deus meus*, per fidem illuminat; et *Adjutor meus*, quia ad operandum adjuvat. *Sperabo in eum*; quia cor ad amorem inflammat. *Protector meus*, quia etiam supra id, quod ferre possumus, tentari nos non permittit. *Cornu salutis*, quia consequentem diabolum nos contemnere facit. Tandem, *Susceptor meus*, quia finito cursu, pervenientes suscipit. Nota: Fortitudo animi duobus modis probatur, carnalitate, et cupiditate. Tres fuerunt fortis: Tobias fortis; Job fortior; Abraham fortissimus. Tobias non cessit carnalitati, vel cupiditati, quando pondus argenti Gabelo (*a*) contribuli suo egenti commisit. Job fuit fortis, quando omnia, quæ habebat, amisit, dicens<sup>1</sup>: « Dominus dedit, Dominus abstulit. » Abraham fuit fortis, quando terram et cognationem suam dimisit (*b*), scilicet Babyloniam. Primus commisit; secundus amisit; tertius dimisit: pecuniam; propriam substantiam; cognitionem. Primus in spe; secundus patienter; tertius obedienter. Primus, egenti compatiendo; secundus, consequentem tolerando; tertius, jubenti obediendo. Hi non cedunt cupiditati, quæ in tribus consistit: in labore acquirendi, in amore possidendi, in dolore (*c*) amittendi. Sed simul expellunt tres tria, quisque suum.

5. *Circumdederunt me dolores mortis*. Ezechiel<sup>2</sup> sedit super flumen Chobar vinti et tribus diebus, expectans adventum Messiae. Nos similiter repræsentamus adventum Christi, quia tot diebus durat adventus Christi; et antiphonæ, scilicet, *O Sapientia*, etc., repræsentant illorum vocem. Idem repræsentant pueri clamantes<sup>3</sup>: « Ho-

<sup>1</sup> *Job*, I, 21. — <sup>2</sup> *Ezech.*, I, 1. — <sup>3</sup> *Matth.*, XXI, 9. — <sup>4</sup> *Psal.* LXVII, 21. — <sup>5</sup> *Psal.* XXXIII, 22. — <sup>6</sup> *Gen.*, II, 17. — <sup>7</sup> Cœlum, ex interpretatione LXX. — <sup>8</sup> *Psal.* CXIII, 16. — <sup>9</sup> *Psal.* CXLVIII, 4. — <sup>10</sup> *Joan.*, III, 8.

sanna, Hosanna (*d*). » Nota: Mors quadruplices, scilicet, dissolutio animæ et corporis; unde hoc<sup>4</sup>: « Domini, Domini exitus mortis; » mors animæ, scilicet mortale peccatum; et mors pœnae gehennalis, unde hoc<sup>5</sup>: « Mors peccatorum pessima; » et mors necessitas moriendi, unde ad Adam<sup>6</sup>: « Quacumque die comederitis, morte moriemini, » id est, necessitatem habebitis mortis. *Circumdederunt me dolores mortis*. Dolores mortis; passibilitas, mortalitas. *Torrentes iniquitatis*: hujus mundi vanitas. *Dolores inferni*: pœna æterna. *Laquei mortis*: pœna originalis: hæc reperiuntur in hoc psalmo. *Dolores mortis*, et *inferni circumdederunt me*, quia eos homo evadere non potuit. *Torrentes iniquitatis conturbaverunt me*, quia vanitas hujus mundi ad actualia peccata compellit hominem. *Laquei mortis præoccupaverunt me*, quia antequam homo actualiter peccaverit, originale in eo fuit. Hoc exponitur in persona antiquorum patrum, qui septuaginta annis in captivitate Babylonica fuerunt; unde hic versus cantatur in principio Septuagesimæ, quia septuaginta dierum ratio repræsentat septuagesimam illam annorum. *Præoccupaverunt me laquei mortis*, id est, originale. Hic lapis magnus valde, quem revolvit ad ostium monumenti Angelus magni consilii, scilicet Christus.

40. *Inclinavit cœlos, et descendit*. Est cœlum justus; unde hoc, secundum aliam litteram<sup>7</sup>: *Inclinavit cœlum*. Est cœlum cœli, scilicet Christus; unde hoc<sup>8</sup>: « Cœlum cœli Domino. » Sunt cœli cœlorum, scilicet angeli, unde hoc<sup>9</sup>: « Cœli cœlorum, laudate Dominum. » Nota: prædicatores dicuntur *venti*, dicuntur *nubes*: nubes, secundum corpus; venti, secundum animam: nubes, quia tonant minis, coruscant miraculis, pluunt doctrinis; venti, secundum animam: venti enim sentiuntur, sed non videntur, quia ignoratur<sup>10</sup> « spiritus» hominis,

Prædi-  
calores  
quare  
venti et  
nubes.

(a) *Cœl. edit.* Gabelus. — (b) *Cœl. edit.* amisit. — (c) Item labore. — (d) *Al.* Osanna, et sic deinceps.

« unde veniat, aut quo vadat, » id est, sive ad bonum, sive ad malum, sive suum, sive alterius prædicet. Ideo ventus, anima; nubes, corpus.

13. *Præ fulgore*, ut sit una dictio, scilicet a præfulgoris, præfulgora, præfulgorum; » vel duæ dictiones.

11. *Volavit, volavit super pennis ventorum*. Est ventus elationis, unde hoc<sup>1</sup>: « Quem projicit ventus a facie terræ. » Est ventus suggestionis, unde hoc<sup>2</sup>: « Non circumferamur (a) omni vento doctrinæ. » Est ventus temptationis, unde hoc<sup>3</sup>: « Flavit ventus, et diruta est domus. » Est etiam ventus spiritualis, scilicet anima sancta, unde hoc.

16. *Intonuit de cælo Dominus, et Altissimus*, etc. Est vox Christi orationis, unde hoc<sup>4</sup>: « Ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt. » Est vox Christi doctrinalis, unde hoc<sup>5</sup>: « Discite a me, quia mitis sum, et humiliis corde. » Est vox Christi promissionis (b), unde hoc<sup>6</sup>: « Fulgebunt justi, » etc. Est vox Christi comminationis, unde hoc<sup>7</sup>: « Securis ad radicem posita est: arbor quæ non facit fructum, excidetur. » Nota: Omnia exempla hæc sunt verba Christi. *Intonuit de cælo Dominus*, cum dixit<sup>8</sup>: « Hic est filius meus. » Nota: Significantia necessaria

Prono-  
men  
Hoc.  
Hoc.

est pronomini, et facit quod cum pondere pronuncietur. Et quando pronomen *Hic* notat significantiam, notat veritatem, vel discretionem: veritatem figuræ, vel formæ, vel naturæ: veritatem figuræ, ut hic<sup>9</sup>: Psalmus huic, vel ipsi David, figurato David, scilicet Christo; veritatem formæ, ut hic<sup>10</sup>: « Eratis aliquando tenebræ, nunc au- tem lux. » *Hic*, id est hujusmodi naturæ, ut hic<sup>11</sup>: « Hic est filius meus dilectus, » id est, mihi consubstantialis, et ejusdem naturæ mecum. Quandoque notat discretionem, quandoque honorando, ut hoc<sup>12</sup>: « Hic

<sup>1</sup> *Psal.*, I, 4. — <sup>2</sup> *Ephes.*, IV, 14. — <sup>3</sup> *Matth.*, VII, 27. — <sup>4</sup> *Luc.*, XXIII, 34. — <sup>5</sup> *Matth.*, XI, 29. — <sup>6</sup> *Matth.*, XIII, 45. — <sup>7</sup> *Matth.*, III, 10. — <sup>8</sup> *Matth.*, XVII, 5. — <sup>9</sup> *Psal.*, XXVII, in titulo. — <sup>10</sup> *Ephes.*, V, 8. — <sup>11</sup> *Matth.*, XVII, 5. — <sup>12</sup> *Act.*, I, 14. — <sup>13</sup> *Joan.*, XI, 47. — <sup>14</sup> *Matth.*, XIII, 55. — <sup>15</sup> *Hebr.*, XII, 7. — <sup>16</sup> *Rom.*, IX, 18. — <sup>17</sup> *Ibid.*, 13. — <sup>18</sup> *Matth.*, XXV, 41. — <sup>19</sup> *Isa.*, I, 18. —

(c) Jesus, qui assumptus est, » quasi talis (d) vel tantus; quandoque indignando, ut hic<sup>13</sup>: « Hic homo multa signa facit; » quandoque derogando, ut hoc<sup>14</sup>: « Hic filius fabri »

16. *Ab increpatione*. Nota: Triplex increpatio, sive comminatio, scilicet correptionis, reprobationis, punitionis. De prima (e) dicitur<sup>15</sup>: « Corripit filium, quem diligit pater. » De secunda<sup>16</sup>: « Deus, quem vult, indurit; et cuius vult, miseretur. » Et hoc<sup>17</sup>: « Jacob dilexi, Esau autem odio habui. » De tertia<sup>18</sup>: « Ite, maledicti, in ignem æternum. » Contra increpationem triplicem, triplex consolatio, sive promissio scilicet veniae, gratiæ, gloriæ. Ad primam<sup>19</sup> (f): « Si fuerint peccata vestra ut coccinum, sicut nix dealbabuntur. » Ad secundam<sup>20</sup>: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus. » Ad tertiam<sup>21</sup>: « Venite, benedicti patris mei. »

20. *Duxit (g) me in latitudinem*. Est latitudo doctrinæ, unde hoc<sup>22</sup>: « Os nostrum patet ad vos, o Corinthii. » Est latitudo conscientiæ, unde hoc<sup>23</sup>: « Deambulavi in innocentia cordis mei. » Haec sunt deambulatoria sacerdotum in templis Ezechielis. Est latitudo culpæ, unde hoc<sup>24</sup>: « Lata (h) est via, quæ ducit ad mortem. » Et illud<sup>25</sup>: « Facilis descensus Averni. » Est latitudo gloriæ, unde hoc<sup>26</sup>: « Mensuram bonam, et confertam, et coagmentatam dabunt in sinum vestrum, » quasi amplam et latam. Est latitudo Ecclesiæ, unde hoc<sup>27</sup>: « Jacob dilatavit tabernaculum suum. » Est latitudo gehennæ, unde hoc<sup>28</sup>: « Dilatavit (i) infernus animam suam. »

21. *Secundum puritatem manuum mearum*. Nota gradus justificationum. Prima omnino gratis, fides scilicet cum charitate;

Gradus  
justifica-  
tionum.

<sup>20</sup> *1 Cor.*, XII, 4. — <sup>21</sup> *Matth.*, XXV, 34. — <sup>22</sup> *1 Cor.*, VI, 11. — <sup>23</sup> *Psal.*, C, 2. — <sup>24</sup> *Matth.*, VII, 13. — <sup>25</sup> *Virg.*, *Aeneid.*, lib. VI. — <sup>26</sup> *Luc.*, VI, 38. — <sup>27</sup> *Isa.*, LIV, 2: *Dilata locum tentorii tui.* — <sup>28</sup> *Habac.*, II, 5.

(a) *Cat. edit.* credit. — (b) *Cat. edit.* permissionis. — (c) *Cat. edit.* add. est. — (d) *Cat. edit.* tantum. — (e) Item permissi primo, et sic secundo et tertio. — (f) *Cat. edit.* primum, et sic secundum et tertium. — (g) *Vulg.* *Eduxit.* — (h) *Vulg.* *Spatiosa.* — (i) *Vulg.* *edit.* quasi.

secunda, bona voluntas; tertia ex his, bona operatio. Pro his datur perseverantia præmium; sed eadem est meritum, quo meremur vitam aeternam.

26. *Cum sancto sanctus eris* (a). Nota: Talis est nobis Deus, quales nos sibi; nam cum sancto per exercitium operum virtutis, sive virtutum operis, Deus est sanctus per collationem honorum; cum innocentia per vita-  
tionem mali, Deus est innocens per collationem boni. *Cum electo*, per destinationem (b); «cum perverso», per punitionem. Nota in *Psalmum*: Hic sermo fit Dei ad hominem, vel hominis ad Deum.

28. *Quoniam tu populum humilem salvum facies*. Quandoque per causam probatur effectus, ut hic (v. 23): *Salvum me fecit, quoniam voluit me*; et converso hoc<sup>4</sup>: «Dimissa sunt ei peccata multa», etc. Cujus dimissionis signum est hoc, scilicet, quod dilexit multum. Non enim causa remissionis peccati est dilectio illius; sed solus Deus: sic exponeit Claraevallensis.<sup>5</sup> «Etenim servus tuus custodit ea.» Glossa: «Nunc praecpta Dei sunt dulcia. Etenim servus tuus custodit ea.» Hie *Quia* non est causale, sed signum tantum. Non enim quia servus custodit, sunt dulcia; sed quod custodit, est signum quia sunt dulcia. Quandoque pendet a præcedenti, unde hoc: *Salvum me fecit, quoniam voluit me*; quandoque a consequenti, ut hic<sup>3</sup>: «Quoniam percussit omnes adversantes mihi sine causa;» quandoque felicitatem significat, unde hic<sup>4</sup>: «Quia ignoranter hoc feci, veniam consecutus sum;» quandoque expletive, ut hic<sup>5</sup>: «Ego dixi, quia ego sum.»

29. *Deus meus, tu illuminas lucernam meam*. (c) Lucerna debet accendi in nobis; et debet claudi fenestra, ne extinguitur lucerna. Tria sunt quæ extingunt, et unum accedit: ventus ab oriente extinguit lucernam, quia ab origine habemus defectus et

<sup>1</sup> *Luc.*, VII, 47. — <sup>2</sup> *Psal.* XVIII, 18. — <sup>3</sup> *Psal.* III, 8. — <sup>4</sup> *1 Tim.*, I, 13. — <sup>5</sup> *Joan.*, XVIII, 8. — <sup>6</sup> *Cant.*, IV, 16. — <sup>7</sup> *Joan.*, XIII, 4. — <sup>8</sup> *Virg.*, *Eneid.*, lib. I. — <sup>9</sup> *Psal.* XLIV, 4. — <sup>10</sup> *Matth.*, I, 23.

(a) In *cæt. edit.* versiculus iste 29 transpositus repe-

corruptionem, scilicet a primo tempore. Ventus ergo ab oriente exlinguit lucernam, id est caro nostra. Ventus ab occidente extinguit, quia dum de terrenis cogitamus, quæ tendunt ad finem, extinguunt lucernam. Ventus ab aquilone extinguit lucernam, quia ab aquilone omne malum procedit; sed austus lucernam accedit, quia est calidus, et calor est amicus naturæ: unde dicitur<sup>6</sup>: «Surge,» id est, recede, «Aquilo; et veni, Austus,» accende lucernam meam.

30. *In te eripiar a tentatione*. Nota (d): Tentationis triplex est origo: aut enim tota est intus, et de nostro; aut tota foris, et de alio; vel intus et foris, et de nostro, et de alio. Intus, quando in carne tentatur homo; foris, quando ad hominem, vel a diabolo. Item illa, quæ est intus, ex carne oritur, scilicet ex necessitate animali corporea, quia non potest homo tantum vitare primos motus; vel ex infirmitate prurientis corruptionis, quia de originali defectu habet homo quod peccet, magis surgunt tentationes. Et præterea in quibusdam, aut recursu pravæ consuetudinis, quia difficile est consueta relinquare; aut insolentia gratiae, et virtutis, quia quidam non consueverunt habere gratiam, et ideo citius tentantur.

33. *Deus qui præcinxit me virtute*. Præcingimur ministraturi, unde hoc<sup>7</sup>: «Dominus præcingit se,» ut lavaret pedes discipulorum suorum. Succingimur ituri, ut hic<sup>8</sup>: «Succinetam pharetra, et maculosæ tegmine lyncis.» Accingimur pugnaturi, unde hoc<sup>9</sup>: «Accingere gladium tuum super femur tuum, Potentissime.» Sed unum pro alio accipitur, ut hic.

38. *Non convertar, donec deficiant*. Donec quandoque proprie ponitur, et tunc notat finem præcedentis, et initium sequentis, ut hic; quandoque pro *Et* ut hic<sup>10</sup> «Joseph non cognovit Mariam, doritur post versum 29. — (b) Leg. predestinationem. — (c) Glossa hæc, cum suo v. 29, transposita reperitur immediate ante v. 26 in *cæt. edit.* — (d) In *cæt. edit.* nota illa circa temptationis originem relata est ad psalm. XXXIX, immediate ante hæc verba: «Nota: cum dicitur: *Expectans*, etc.

Tenta-  
tionis  
origo  
triplex.

nec peperit. » Quandoque pro *ut*, ut hic<sup>1</sup>: « Oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri, » id est, ut misereatur nostri. Quandoque pro sempiterno, ut Apostolus ad *Hebreos*<sup>2</sup>: « Adhortamini vosmetipos per singulos dies, donec hodie cognominatur, » id est, quandiu durat præsens sæculum; quandoque pro æterno, ut hic<sup>3</sup>: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, » etc. In æternum ponam, et in æternum sede.

39, 36. *Confringam illos, nec poterunt stare: disciplina tua ipsa me decebit: correxit in finem.* Disciplina in tribus consistit: in

Disciplina in tribus consistit. præceptis, in testamentis, in flagellis. In præceptis experitur Deus obedientiam; in testamentis, constantiam; in flagellis, patientiam. Tamen hæc tria, obedientia, constantia, patientia, mutuum suffragium præstant sibi. In præceptis enim est, ut obediás, vel obedienter suscipias; post, constanter perficias; tandem, patienter tempus tribulationis sustineas. In testamentis sis obediens, ne per elationem Deo contradicas; constans, ne per delectationem ad consensum defluas; patiens, ne tandem per instantiam temptationis emolliaris. In flagellis similiter hæc tria intelligas. Disciplina bene eum corrigit, qui talia in mente disponit. *Confringam illos, nec poterunt stare.* Est confractus poenæ temporalis, ut hic; et est confractus poenæ gehennalis; unde hoc<sup>4</sup>: « Duplici contritione contere eos. »

44. *Constitues me in caput gentium (a).* Christus dicitur caput nostrum, quia est corpore ejusdem naturæ, unde dicitur<sup>5</sup>: « Emmanuel, id est, nobiscum Deus; » et quia supereminat, unde hoc<sup>6</sup>: « Elevata est magnificencia tua super cœlos; » et quia cætera membra regit, unde hoc<sup>7</sup>: « Data

<sup>1</sup> *Psalm. CXXII, 2.* — <sup>2</sup> *Hebr., III, 13.* — <sup>3</sup> *Psalm. CIX, 1.* — <sup>4</sup> *Jerem., XVII, 18.* — <sup>5</sup> *Isa., VII, 14; Matth., I, 23.* — <sup>6</sup> *Psalm. VIII, 2.* — <sup>7</sup> *Matth., XXVIII, 18.* — <sup>8</sup> *Isa., XI, 2.* — <sup>9</sup> *Joan., I, 16.* — <sup>10</sup> *Joan., I, 11.* — <sup>11</sup> *Levit., V, 4.* — <sup>12</sup> *Gen., XXIV, 27.* — <sup>13</sup> *Psalm. XCIV, 7.* — <sup>14</sup> *Psalm. LXXXVII, 72.* — <sup>15</sup> *Exod., VII, 1.*

est mihi omnis potestas in cœlo et in terra; » et quia plenitudinem habet scientiae et donorum, unde hoc<sup>8</sup>: « Super eum requievit Spiritus, » scilicet « Spiritus sapientiae, » etc.; et<sup>9</sup>: « Nos de plenitudine ejus omnes accepimus. » Nam unguentum a capite suo ad vestimentum effusum.

46. *Filiī alieni mentiti sunt mihi.* Potest esse genitivus, id est, diaboli, et nominativus pluralis, ut hoc<sup>10</sup>: « In propria venit, et sui eum non receperunt. » *Propria* potest esse accusativus, et ablativus, scilicet in propria natura, cum antiquis apparuit, in forma aliena, id est, angelica; vel potest esse accusativus: In mundum venit.

47. *Vivit Dominus, et benedictus Deus salutis meæ.* Quandoque fit subtractio dictionis, quandoque appositio; et quandoque subtrahit, quandoque impedit quæstionem, quandoque expedit. Quæstionem impedit, ut in *Levitico*<sup>11</sup>: « Anima quæ juravit » (b) benefacere, et non fecit, peccat. Nam apponenda dictio, scilicet, « carni. » Sic: « Anima, quæ juravit malefacere, » scilicet « carnem affligere. » Quandoque subtracta non impedit, ut hic<sup>12</sup>: « Benedictus Dominus Deus meus, » scilicet, « sit » vel « est, » intelligitur. Quandoque fit additio dictionis, et tunc impedit quæstionem, ut hic<sup>13</sup>: « Populus pascuæ ejus, et oves manus ejus. » Hæc dictio, *manus*, apposita huic, scilicet *oves*; et hæc, scilicet *pascuæ*, huic scilicet *populus* turbant (c); cum e converso videretur dici. Sed ideo transponit, ut idem intelligatur per has dictiones, *oves*, et *populus*. Sic et hic<sup>14</sup>: « In innocentia cordis, et intellectibus manuum; » cum e converso debeat dicere. Quandoque apposita expedit quæstionem, ut Dominus ad Moysen<sup>15</sup>: « Dedit te Deum Pharaonis; » non simpliciter Deum, id est, prælatum.

(a) Cæt. edit. non habent *Constitues me in caput gentium*; et glossam, quæ sequitur, transtulerat ad *Psalm. XXVII, V. 1.* *Ad te, Domine, clamabo.* — (b) *Vulg.* *juraverit, cætera non habet quantum ad verba.* — (c) *Leg.* *turbat.*

## PSALMUS DAVID XVIII.

**Dictio Et.** 2. *Cæli enarrant gloriam Dei.* Nota : *Et quandoque notat diversitatem personarum, ut hic* <sup>1</sup> : « Qui videt me , videt et patrem meum. » *Qui*, scilicet , hic notat substantiæ identitatem ; hæc dictio , *Et*, personarum diversitatem. Quandoque notat expositiōnem , ut hic <sup>2</sup> : « Diligam te, Domine, fortitudo mea. Tu es firmamentum meum , et refugium meum , et liberator meus, » id est , quia liberator meus ; sic ibi exponitur.

3. *Dies diei eructat verbum.* Dies , Christus ; unde hoc Dominus ad discipulos <sup>3</sup> : « Duodecim sunt horæ diei : » duodecim , apostoli ; dies , Christus. Dies , justus ; unde dies divisus a nocte. Dies , vita præsens ; unde hoc <sup>4</sup> : « In diebus suis placuit Deo. » Dies vita æterna , ut hic <sup>5</sup> : « Melior est dies una in atriis tuis , super millia. » Dies tempus gratiæ , unde hic <sup>6</sup> : « Ecce nunc tempus acceptabile , ecce nunc dies salutis. » Dies , præceptum sive lex ; unde peccator dicitur <sup>7</sup> « quatriduanus , » quia quatuor leges transgreditur , scilicet legem naturæ , legem Moysi , legem gratiæ , pactum Dei in Adam et in Levitico<sup>8</sup>, ubi præcepit hostiam oblatam eadem , vel secunda die comedi , non tertia ; quia scientiam duorum testamentorum debemus habere , non tertiam apponere. Dies fides ; unde Apostolus <sup>9</sup> : « Sieut in die honeste ambulemus. » Dies , cognitio ; unde sex primi dies significant cognitiones sex angelorum. Dies , novum Testamentum , respectu veteris , ut vita respectu mortis ; unde hic <sup>10</sup> : « Manserunt apud illum die illo , » id est novo Testamento , et præsenti vita.

5. *In omnem terram exivit sonus eorum.* Præteritum , quandoque perfectum , unde hoc <sup>11</sup> : « Credidi , propter quod locutus sum , » id est , perfecte credidi ; et hoc <sup>12</sup> :

<sup>1</sup> Joan., xiv, 9. — <sup>2</sup> Psal. xvii, 2. — <sup>3</sup> Joan., xi, 9. — <sup>4</sup> Antiph. offic. Conf. Pontif. Vid. Greg., Morol., lib. IV, c. x et xi. — <sup>5</sup> Psal. LXXXVII, 11. — <sup>6</sup> II Cor., vi, 2. — <sup>7</sup> Joan., xi, 39. — <sup>8</sup> Levit., xix, 6. — <sup>9</sup> Rom.,

« Ego hodie genui te. » Quandoque certitudinem , unde hoc <sup>13</sup> : « Foderunt manus meas , et pedes meos ; » adhuc futurum erat. Sed pro certitudine præteritum ponit pro futuro ; unde hoc : *In omnem terram exivit sonus eorum* , id est , exibit. Quandoque præteritionem , secundum quod dicitur , « fuit , » et non convenit Deo ; quandoque significat prope futurum , quandoque longe futurum , unde hoc <sup>14</sup> : « Domine , ne tardaveris , » in præsenti scilicet , vel in futuro , id est , in tempore Antichristi. Unde in principio *Ezechiel* exponitur , quod prophetia est quandoque de longe futuro , quandoque de prope futuro ; quandoque significat perseverantiam ; ut hic <sup>15</sup> : « Quidquid petieritis patrem in nomine meo , dabit vobis. »

8. *Lex Domini immaculata convertens animas.* Lex enim Evangelii commendatur <sup>Corr.</sup> <sup>mendatio Evan-</sup> hic a sex : ab auctore operis , unde : *Domini* ; <sup>gelii.</sup> a vitatione erroris , unde : *Immaculata* ; ab opere auctoris , unde : *Convertens animas*. Nam justificatio est opus solius Dei , et fit <sup>Justifi-</sup> in evangelio Dei , non in lege Moysi. A pro- <sup>catio.</sup> missione , unde : *Testimonium* ; a promis- sionis impletione , unde : *Fidele* ; a gratiæ collatione , unde : *Sapientiam præstans par- vulis* : nam Evangelium dat gratiam , non Lex. Nota : genitivus significat alicujus ali- quid esse , ut dantis vel habentis , unde hoc <sup>16</sup> : « Dominus narrabit in scripturis po- pulorum , » etc. Scripturæ sunt princi- pices (*a*) ; Prophetarum , ut dantium ; po- pulorum , ut accipientium , et hoc , *lex Domini* , ut dantis. Quandoque significat aliquid alicujus , ut permittentis , unde hoc <sup>17</sup> : « Ante faciem frigoris ejus quis sus- tinebit ? » *Frigus* , scilicet infidelitas , dicitur esse Dei , quia permittit. Quandoque ut ma- teriæ , ut fides resurrectionis , id est , de re- surrectione.

13. *Delicta quis intelligit ? Quis quandoque removet generalitatem , ut hic , quasi*

<sup>10</sup> Joan., 1, 39. — <sup>11</sup> Psal. cxv, 10. — <sup>12</sup> Psal. II, 7. — <sup>13</sup> Psal. xxi, 17. — <sup>14</sup> Psal. XXXIX, 18. — <sup>15</sup> Joan., XVI, 23. — <sup>16</sup> Psal. LXXXVI, 6. — <sup>17</sup> Psal. CXLVII, 17. <sup>(a)</sup> Leg. principum , ut dantium. *Dele Prophetarum.*

**Dictio Quis.**

**Geniti-  
vus sig-  
nificat  
aliquid  
alicujus  
esse.**

nullus intelligit delicta omnia; quandoque ponit singularitatem, unde Dominus ad Job<sup>1</sup>: « Quis dedit gallo sapientiam? » id est, prædicare (*a*): quasi dicat: Ego solus. Quandoque impossibilitatem, quandoque difficultatem, unde hoc<sup>2</sup>: « Generationem ejus qui enarrabit? » Si de generatione æterna exponatur, notat impossibilitatem; si de temporali, difficultatem. Quandoque raritatem; unde hoc<sup>3</sup>: « Quis, putas, est fidelis servus et prudens? » quasi dicat: Rarus. Quandoque admirationem; unde angeli occurrentes Domino ascendentib[us] dixerunt<sup>4</sup>: « Quis est iste, qui venit de Edom? » Quandoque dubitationem; unde Judæi ad eum dixerunt<sup>5</sup>: « Quis es tu? » Et dixit: « Principium, qui et loquor vobis. »

**15.** *Domine adjutor meus, et redemptor meus.* Dominus est *Dominus* per potentiam, ecce Pater; *Redemptor* per humanitatem, ecce Filius; *adjutor meus* per gratiam; ecce *Spiritus sanctus.*

## PSALMUS DAVID XIX.

**2.** *Exaudiat te Dominus in die tribulationis. Memor sit omnis sacrificii tui.* Est sacrificium altaris, scilicet corpus Christi; unde Dominus in cœna<sup>6</sup>: « Hoc facite in meam commemorationem. » Est sacrificium proprium corporis, unde Apostolus<sup>7</sup>: « Exhibeatis vosmetipsos hostiam viventem, Deo placentem; » unde hoc<sup>8</sup>: « Sacrificium Deo, spiritus contribulatus. » Est sacrificium operis: nam in die judicii, offert unusquisque opera sua bona, vel mala Deo; unde hoc<sup>9</sup>: « Venientes autem venient cum exultatione. »

**4.** *Memor sit omnis sacrificii*, etc. Nota statum perfectionis, unde hoc: « Holocaustum tuum pingue fiat: » nam holocaustum totum incensum: sacrificium, cuius tantum pars crematur. Augmentum gratiæ, unde

<sup>1</sup> Job., XXXVIII, 36. — <sup>2</sup> Isa., LIII, 8. — <sup>3</sup> Matth., XXIV, 43. — <sup>4</sup> Isa., LXIII, 1. — <sup>5</sup> Joan., VIII, 25. — <sup>6</sup> Luc., XXII, 19. — <sup>7</sup> Rom., XII, 1. — <sup>8</sup> Psal. L, 19.

hoc (v. 6): *Magnificabimur.* Plenitudinem viæ, unde hoc (v. 7): *Impleat Dominus omnes petitiones tuas.* Consummationem patriæ, unde hoc: *Salvum me fecit.*

**8.** *Hi in curribus, et hi in equis.* Avaritia in curru vehitur; cujus sunt quatuor rotæ, scilicet inhumanitas, pusillanimitas, contemptus Dei, oblivio mortis; duo sunt equi, scilicet tenacitas et rapacitas; auriga est amor habendi. Nam avaritia est avara, et uno solo est contenta, scilicet vectore. De hoc curru dicitur<sup>10</sup>: « Vœ, trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis, et quasi vinculum, » scilicet vehiculum plaustrum, « peccatis. » Et hic nota: quando Romani aliquem recipiebant, qui subjugaverat Romanis regionem, recipiebant cum triumpho in curru. Et triumphus dicitur, quasi triun sonus. Nam Romani in tres partes dividuntur, in milites, in senatores, in populum. Et quando quis cum honore recipiebatur, tres dies solemnizabantur, et inde dicitur triumphus, quasi triun sonus.

Avaritia  
currus,  
et auriga

Trium-  
phus.

## PSALMUS DAVID XX.

**2.** *Domine, in virtute tua lætabitur Rex: et super salutare tuum.* Christus dicitur *salutare* Patris, non quia sanet Patrem; sed quia per ipsum sanat Pater. Unde iste dicitur medicus regis, non quia sanet regem, sed quia rex mittit eum ad sanandum alios.

Christus  
salutare.

*In misericordia Altissimi non commoberbitur.* Con quandoque significat aliquid ex toto, ut hic<sup>11</sup>: « Maledictus homo, qui confidit in homine, » id est, qui confidit ex toto. Non enim malum est ponere spem in homine, sed non ex toto. Quandoque pluralitatem personarum, unde hoc<sup>12</sup>: « Complaceat tibi, Domine, » id est, Patri, et Filio cum Spiritu sancto. *Cum* notat Trinitatem, Trinitas unitatis essentiam. Quandoque pluralitatem rerum, ut hic<sup>13</sup>: « Contritio et

Parti-  
cula  
Con.

— <sup>9</sup> Psal. CXXV, 6. — <sup>10</sup> Isa., V, 18. — <sup>11</sup> Jerem., XVII, 5. — <sup>12</sup> Psal. XXXIX, 14. — <sup>13</sup> Psal. XIII, 3.

(a) *Ley.* prædicere diem.

infelicitas in viis eorum, » id est, cum-tritio, quasi enim aliis illi punientur. Quandoque pluralitatem partium, unde hoc (v. 10) : *In furore tuo (a) conturbabis eos*, id est, in corpore, et in anima. Unde confessio dicitur quasi simul fassio, scilicet, oris et cordis.

**Clibanus** 10. *Pones eos ut clibanum (b)* Clibanus quandoque significat conscientiam, ut hoc : *Pones eos ut clibanum in tempore vultus tui*, id est (c), facies eos ardentes in conscientiis suis in die judicii. Et significat eternum Virginis : nam sicut in elibano duo sunt, scilicet ignis et panis, sic in utero Virginis ignis et panis : ignis, Spiritus sanctus; panis<sup>4</sup>, qui de cœlo descendit, scilicet Christus. Unde in *Levitico*<sup>2</sup> dicitur, quod panis offerabatur in elibano, vel in sartagine, vel in eraticula coctus : panis in elibano, Christus in Virginis utero; panis in sartagine, Christus in cruce; panis in eraticula, Christus in morte. Nam sicut in eraticula transit per foramina, ita in morte transivit Christus ad vitam. Quandoque quamlibet tribulationem, unde hoc<sup>3</sup> : Dies judicii erit velut elibanus ardens. Quandoque diabolum, unde hoc<sup>4</sup> : « Pellis nostra velut elibanus exusta est. »

**Portæ di-versæ.** *Devorabit eos ignis.* Sunt portæ mortis (d); sunt portæ quinque, scilicet sensus corporis; sunt portæ æternitatis. De primis et ultimis dicitur<sup>5</sup> : « Qui exaltas me de portis mortis, et collocas me in portis filiæ Sion. » De mediis, hoc<sup>6</sup> : « Attollite portas, principes, vestras, » etc. Quandoque sensus erigit, qui eos ad Deum extollit : et sic principes, scilicet, quilibet fidelis elevat portas Domini, contemplando, et sic in mentem intrat Rex gloriæ, scilicet Christus. Mediæ autem habent ingressum, et regressum; extremæ tantum ingressum. Nullus enim a patria exit, vel inferno : nam omnia vestigia sunt adversum spectantia in illa, retrorsum nulla. Ex extremis cives non exeunt: ex mediis quandoque exeunt cives, et intrant. Haec

autem quandoque patent ad austrum: quandoque ad aquilonem. Si ad austrum tendunt, ad portas aeternitatis: nam austus calidus et humidus, et calor est amicus naturæ. Si patent ad aquilonem, tendunt ad portas mortis: nam<sup>7</sup> ab aquilone pandetur omne malum. » Et aquilo est frigidus, et congelat fluenta gratiae. Per portam bona actio intelligitur, unde Job<sup>8</sup> : « Cum procedebam ad portam civitatis, parabant mihi cathedram. » Nam sicut per portam intratur ad civitatem, ita per bonum opus ad patriam. Quandoque notatur facultas peccandi et habilitas, unde Job<sup>9</sup> : « Quia, janua aperta, irruerunt super me. » Glossa : « Nam cum perversis hic potestas datur, quid aliud, nisi janua erroris eis aperitur? »

14. *Exaltare, Domine, in virtute tua.* Potentiam Dei ostendit, ubi dicit : *Domine*; Potentia  
Dei. quæ consistit in duobus : in altitudine, unde : *Exaltare*; et in fortitudine, unde : *In virtute tua*. Ilis duobus duo reddit : altitudini, mentis hilaritatem, unde : *Cantabimus*; fortitudini, bonam operationem, unde : *Psallemus*. Bene distinguit; nam altitudo est in mente, unde : « Altum est cor hominis. » Sic est fortitudo in operatione.

### PSALMUS DAVID XXI.

2. *Deus, Deus meus, respice in me.* Hie dicitur, quod Psalmi qui agunt de Christi passione, incipiunt a gemitu et oratione, et terminantur in salute hominum. Nam per interiorem contritionem, et opus exterius, homo sanatur in anima. Unde precibus Mariæ et Marthæ, Lazarus suscitatur. Per Martham, opus exterius, scilicet vita activa; per Mariam, opus interius, scilicet vita contemplativa intelligitur. Nam opere interiori, et exteriori, homo in anima suscitatur. Unde Jacob, cum credit in patriam, credit cum

<sup>1</sup> *Joan.*, vi, 33. — <sup>2</sup> *Levit.*, vii, 9. — — <sup>3</sup> *Ex Matth.*, vii, 30. — <sup>4</sup> *Tren.*, v, 10. — <sup>5</sup> *Psal.* ix, 13. — <sup>6</sup> *Psal.* xxiii, 7, 9. — <sup>7</sup> *Jerem.*, i, 14. — <sup>8</sup> *Job*, xxix, 7. — <sup>9</sup> *Job*, xxx, 6.

(a) *Vulg. ira tua.* — (b) *Cæt. edit.* non habent. *Pones eos ut clibanum*, et glossam, quæ sequitur, in hanc vocem, *Clibanum*, referunt ad Psalmum lxxi. — (c) *Cæt. edit.* non habent id est. — (d) Haec refer ad *Ps. xxiii*, 7, 9.

Rachel et Lia<sup>1</sup> : quia contritio et exterior satisfactio ducent hominem ad cœlum : Rachel, opus interius; Lia exterius, id est, vita activa et contemplativa. Unde, intrante Jesu in quoddam castellum, duæ sorores receperunt eum, scilicet Maria et Martha. Unde legitur<sup>2</sup>: « Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quædam, Martha nomine, excepit eum in domum suam. » Prior natu videtur esse Martha; et salutis initium, scilicet, magis actio, quam contemplatio sibi vendicare noscitur. Laudat Christus Mariam ; scilicet a Martha (a) suscipitur. Amat Rachelem Jacob, sed Lia supponitur. Lazarus jacet clausus, ligatus, oneratus. Jacet in ergastulo mentis suea : tenetur in vineulis disciplinæ: lapide supposito premitur, scilicet onere patientiæ.

*Justus triplici de causa non exaudiatur.* 3. *Clamabo per diem, et non exaudies.* Triplici de causa justus non exauditur, scilicet ratione indigni, quando scilicet orat pro malo, ut Samuel, quando oravit pro Saule; per modum orandi, ut filii Zebedæi petierunt, ut unus sedeat ad dexteram, et alins ad sinistram in regno Dei : hi inordinate petierunt, quia debuerunt humiliari, antequam exaltarentur; ratione majoris boni, ut Paulus non est exauditus, quasi quia magis profuit somitem peccati habere, quam non habere.

*In oratione tria attendenda.* 7. *Ego sum vermis, et non homo.* In oratione tria sunt attendenda : insinuatio, captatio, postulatio : ut insinuemus nostram miseriam; ut captemus judicis benevolentiam; ut postulemus veniam. Respiciat misericordia miseriam; benevolentia, indigentiam; gratia, veniam. Paronomasia est, quando dictio reperitur in diversa significazione, mutata syllaba vel littera, ut in hoc versu (v. 6) secundum hebraicam veritatem: « In te confisi sunt, et non confusi : » sic enim habetur in hebreo. *Deus, Deus meus.* Repetitio. *Verba delictorum meorum,* id est,

<sup>1</sup> Cf. Greg., *Moral.*, c. xxviii; in lib. II Reg.; in Ezech., hom. xiv. — <sup>2</sup> Luc., x, 38. — <sup>3</sup> I Cor., ix, 9.

(a) Cæt. edit. Maria. — (b) Cæt. edit. prima, et sic

eorum qui sunt mei, vel delictorum meorum. Tres legimus cruces : primam (b), latronis desperantis; secundam, latronis confitentis; tertiam, Christi pœnam sine culpa sustinentis : et hoc secundum tria genera hominum : quidam enim macerant carnem pro peccato, et non prodest, quia non pœnitent; alii macerant carnem pro peccato, et prodest, quia pœnitent; alii nullum peccatum habentes, pœnam sustinent. Prima ergo crux fuit diaboli; secunda, cuiuslibet justi; tertia, Christi. Prima, malitiæ; secunda, pœnitentiæ; tertia, gloriæ.

10. *Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre matris meæ.* Triplici de causa transferimus ad allegoriam : causa impossibilitatis, ut de lepra barbæ, vel vestis: non enim hoc ad litteram potest exponi; et propter indecentiam, unde hoc<sup>3</sup>: « Non alligabis os bovis triturantis. » Nam Apostolus dicit : « Numquid cura est Deo de bobus? » Quasi dicat: non est cura ei dare præcepta de bobus; sed super hoc Vergilius (c). Est ergo allegorizandum: Non alligabis os bovis triturantis, id est, prædicatorum. Potest enim querere subsidium a subditis propter majorem vitæ utilitatem.

12. *Ne discesseris a me (d);* unde hoc : « Ne fraudes societatem. » Nam cum omnibus pateat hoc esse peccatum, transferimus ad allegoriam, id est, ne fraudes societatem Spiritus sancti, qui vult te adducere ad cœlestia.

12. *Quoniam tribulatio proxima est.* *Proximus*, sive *Appropinquare*, diversis modis accipitur. Dicitur enim proximus loco, et tempore, unde hoc: « Tribulatio proxima est, » scilicet tempore. Et tribulatio propria erat loco, id est, carni, quæ dicitur proxima, unde hoc: « Nulla pestis efficacior, quam familiaris inimicus, » scilicet caro. *Proximus* in similitudine, sive actionis imitatione, sicut dicitur bonus esse similis Deo; unde secunda et tertia. — (c) Al. Vergilius, et notatur in margine: Virgilii in Georgicis, id est, ut videtur: « Super hoc non Deus, sed Virgilii det præcepta. — (d) Cæt. edit. non habent: *Ne discesseris a me.*